
 
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 20/CS/RE DEL 06 GIUGNO 2023 
 

PROPOSTA N.  22/RE DEL 24/05/2023 
 
STRUTTURA COMPETENTE:  
 

DIREZIONE GENERALE  

  
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della variazione di Bilancio n. 2 

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26. 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 

RESPONSABILE P.O. 
 

DIRIGENTE DI AREA  
Dr.ssa Elisabetta Caldani 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 
             

 

   

 
 
 
  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO: Dott. Andrea Napoletano 
  
 
 
 
Approvata con Deliberazione n. 20/CS/RE del 06/06/2023      
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N.  20/CS/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 06/06/2023 

 

ESITO     ______________________ 

 
 
 
  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. 20/CS/RE 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della variazione di 
Bilancio n. 2 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 
Dicembre 2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL), nella persona del Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, 
con la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato 
Direttore Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella 
Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 27 Luglio 2022, n. 591/RE, 
con la quale è stata disposta l’assunzione della dott.ssa Elisabetta Caldani, 
nel ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e 
indeterminato ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente 
dell’Area Contabilità e Bilancio, per la durata di anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel 
rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1, “Legge di stabilità regionale 
2023”; 

VISTA la legge regionale Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3/CS/RE del 
31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione dei dati di preconsuntivo 
2022. Determinazione del risultato presunto di amministrazione ai sensi 
del D.lgs. 118/2011, all.4/2, punto 9.2”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8/CS/RE del 17 Marzo 
2023, avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del bilancio di 
previsione 2023-2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 
06/04/2023 avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi al 31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.”; 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12/CS/RE del 
19/04/2023 avente ad oggetto” Approvazione del rendiconto di gestione 
per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 16/CS/RE del 09/05/2023, avente ad 
oggetto “Annullamento in autotutela delle determinazioni direttoriali n. 
1155/RE del 20 dicembre 2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022 di cui 
alla Deliberazione n. 141/RE del 23 novembre 2022” 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. 
n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 
contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima 
l.r. n. 11/2020; 

VISTO il Regolamento Regionale di contabilità 9 novembre 2017, n. 26, ed in 
particolare l’articolo 24 “Variazioni di Bilancio”; 

ATTESO che nell’Agenzia non sussiste una disciplina che regola l’ordinamento 
contabile; 

VISTA la nota prot. n. 1081 del 27.04.2023 con cui il dirigente dell’Area 
“Sviluppo Rurale e Territoriale, Osservatorio Faunistico” ha richiesto una 
variazione di bilancio, per l’esercizio finanziario 2023, per il ripristino della 
somma pari ad euro 94.201,92, confluita nell’avanzo vincolato da 
trasferimenti, per dotare il relativo capitolo di uscita dello stanziamento 
necessario per lo svolgimento del progetto “Sapere i Sapori”, Ob. Fun. 
B01E17, CRAM. DG.003; 

VISTA la nota prot. n. 1107 del 02.05.2023 con cui il dirigente dell’Area 
“Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-
zootecnico” ha richiesto una variazione di bilancio, per l’esercizio 
finanziario 2023, necessaria per dotare il capitolo 1.03.02.99.999 “Servizi 
diversi n.a.c.” CRAM DG.005, Ob. Fun. B01GEN, per l’importo di euro 
10.000,00, da scomputarsi al capitolo 2.02.01.05.999 “Attrezzature 
n.a.c.”; 

VISTA la nota prot. n. 1167 del 04.05.2023 con cui la Direzione Generale ha 
richiesto una variazione di bilancio, per l’esercizio finanziario 2023, per la 
riattribuzione delle somme confluite in avanzo vincolato per stanziamenti 
formalmente attribuiti dall’ente sul capitolo 1.03.02.19.001 “Gestione e 
manutenzione applicazioni” per lo svolgimento delle attività relative alla 
manutenzione software, pari ad euro 9.335,60; 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA la nota prot. n.1265 del 12.05.2023 con cui il dirigente dell’Area 
“Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel sistema Agro-
zootecnico” ha richiesto la riattribuzione delle somme confluite nell’avanzo 
vincolato da trasferimenti, per gli esercizi finanziari 2023 e 2024, 
necessarie alla prosecuzione delle attività previste dal Piano di azione della 
Multifunzionalità, con Ob. Fun. B01E96, per euro 97.903,00 nel 2023 e per 
euro 163.682,96 nel 2024; 

VISTA la nota prot. n. 1285 del 15.05.2023 con cui il dirigente dell’Area “Tutela 
Risorse, Vigilanza, Produzione” ha richiesto una variazione di bilancio, per 
l’esercizio finanziario 2023, in seguito alla maggiore entrata derivante 
dall’ob. Fun. B01E53 “PSR Lazio 2014-2020 misura 10.02.01”, pari ad euro 
136.422,39, destianando il medesimo importo nei relativi capitoli di uscita; 

CONSIDERATO che, per le ragioni rappresentate, si rende necessario variare il 
bilancio finanziario previsionale di Arsial 2023-2025 

PRESO ATTO del parere espresso in merito dal Collegio dei Revisori dei Conti con 
nota prot. n. 1479 del 01 Giugno 2023, allegato alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale, formulata sulla scorta dell’istruttoria 
compiuta dall’Area Contabilità e Bilancio; 

D E L I B E R A  

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 
del dispositivo della presente deliberazione,  

DI ADOTTARE la variazione n. 2, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di 
previsione 2023-2025, per l’annualità 2023 ed in termini di competenza per il 
2024, così come rappresentato negli allegati riportati a seguire, costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente atto:  
- Allegato 1 per la parte entrate annualità 2023, 2024, 2025;  

- Allegato 2 per la parte spese annualità 2023, 2024, 2025; 

- Allegato 3 per la parte di interesse del Tesoriere, annualità 2023, 2024, 2025.  

DI DARE ATTO che tale variazione non determina alcuna modifica degli 
equilibri di bilancio. 

DI DARE MANDATO al Direttore Generale f.f. e/o all’Area dirigenziale 
competente per i conseguenti adempimenti. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs 33/2013 29 1  X   X  

D.lgs 33/2013 23   X   X  

 
 



    
 

Area Contabilità e Bilancio  

Bilancio 2023-2025 

Variazione di bilancio n. 02/2023 

Relazione illustrativa della proposta di delibera 
 
 

La presente relazione viene redatta, in applicazione delle disposizioni di cui dell’art. 51 del 
D.lgs. 118/2011, con particolare riferimento al comma 6, lett. a) che espressamente 
richiama il comma 2, lett. a) del medesimo articolo, e al comma 6 lett. f), nonché, in 
applicazione dell’art. 24 - comma 2 del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, e infine, in applicazione delle disposizioni contenute nella più recente 
Legge di contabilità regionale n. 11/2020. 

La variazione di bilancio illustrata nella presente relazione ha ad oggetto movimenti 
contabili richiesti con la nota prot.1081 del 27.04.2023 dell’Area “Sviluppo Rurale e 
Territoriale, Osservatorio Faunistico”; le note prot.1107 del 02.05.2023 e prot.1265 del 
12.05.2023 dell’Area “Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-
zootecnico” e la nota prot. 1167 del 04.05.2023 della “Direzione Generale” finalizzati a: 

1) Rimodulazione di spesa delle attività correlate a specifiche progettualità per 
l’annualità 2023 e 2024; 

 
2) Utilizzo di una quota dell’avanzo vincolato da trasferimenti e dell’avanzo vincolato 

per vincoli formalmente attribuiti dall’ente. 
 
 

RIMODULAZIONE DI SPESA DELLE ATTIVITÀ CORRELATE A SPECIFICHE 
PROGETTUALITÀ PER L’ ANNUALITÀ 2023 

 

In merito al punto 1) si è provveduto relativamente al CRAM DG.005, Ob. Fun. 
B01GEN, ad effettuare una variazione degli stanziamenti di spesa per l’esercizio 
finanziario 2023, riducendo di euro 10.000,00 il capitolo 2.02.01.05.999 “Attrezzature 
n.a.c.” per dotare il capitolo 1.03.02.99.999 “Servizi diversi n.a.c.” CRAM DG.005, Ob.Fun. 
B01GEN., dello stanziamento necessario per le attività inerenti l’Area “Sperimentazione e 
diffusione dell’Innovazione nel sistema Agro-zootecnico” secondo lo schema sotto 
riportato: 

 

 
A seguito della maggior entrata incassata sull’Ob. Fun.B01E53 “PSR Lazio 2014-2020 

misura 10.02.01”, pari ad euro 136.422,39 regionale, è stato richiesto di effettuare una 
variazione di bilancio sugli stanziamenti di entrata e di spesa relativamente all’obiettivo 
funzione sopracitato – CRAM DG.004, per l’esercizio finanziario 2023. 

 

1 



In relazione a quanto sopra rappresentato, nello schema che viene riportato è possibile 
visualizzare nel dettaglio i singoli movimenti contabili effettuati, distinti per capitolo al V 
livello del piano dei conti integrato: 

 

 
 

 
UTILIZZO DI UNA QUOTA DELL’AVANZO CONSERVATA NEI VINCOLI DA 
TRASFERIMENTO E VINCOLI ATTRIBUITI DALL’ENTE 

 
Relativamente al punto 2) ovvero, relativamente all’iscrizione in bilancio di entrate 

vincolate derivanti da trasferimenti correnti della Regione Lazio e delle relative spese, 
occorre premettere che questa Agenzia: 

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3/CS/RE del 31/01/2023, ha 
approvato il risultato presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all.4/2, 
punto 9.2; 

 con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06/04/2023 ha 
approvato il  Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

 con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12/CS/RE del 19/04/2023 ha 
approvato il rendiconto di gestione per l’annualità 2022”;  

 
E’ stato dunque possibile elaborare le variazioni richieste dagli uffici competenti che 

incidono sull’avanzo vincolato da trasferimenti e per vincoli formalmente attribuiti dall’Ente, 
di cui al Risultato di amministrazione al 31.12.2022, ed in particolare: 

 
L’Area “Sviluppo Rurale e Territoriale, Osservatorio Faunistico” ha avanzato richiesta di 
variazione, per il ripristino, sul corrente esercizio di bilancio, dell’importo complessivo di euro 
94.201,92 confluito nell’avanzo vincolato da trasferimenti e destinato al proseguimento del 
Programma di educazione alimentare “Sapere i Sapori”, per dotare il capitolo di uscita 
1.04.01.01.002 “trasferimenti correnti al ministero dell’istruzione – istituzioni scolastiche” 
Ob. Funz. B01E17 – CRAM DG.003 dello stanziamento necessario per lo svolgimento della 
relativa attività.  
 

 
 

 
L’Area “Sperimentazione e diffusione dell’innovazione nel sistema agro-zootecnico”, CRAM 
DG.005, ha avanzato richiesta per una variazione di bilancio per gli esercizi finanziari 2023 e 
2024 necessaria al proseguimento del progetto “Piano di azione della Multifunzionalità”, 
OB.FUN. B01E96, ripristinando l’importo di euro 97.903,00 confluito nell’avanzo vincolato 
da trasferimenti stanziando nei relativi capitolo di uscita per l’anno 2023, e l’importo di euro 



163.682,96 per l’anno 2024, per complessivi euro 261.585,96. 
In relazione a quanto sopra rappresentato, nello schema che viene riportato a seguire è 
possibile visualizzare nel dettaglio i singoli movimenti contabili effettuati, distinti per capitolo 
al V livello del piano dei conti integrato, centro di responsabilità ammnistrativa, codice 
funzionale ed esercizio di riferimento: 

 
 Anno 2023: 
 

 
 
 

 
 Anno 2024: 

 

 
 

La Direzione Generale, ha avanzato richiesta di variazione, per l’esercizio finanziario 2023, 
per l’utilizzo dell’avanzo derivante da vincoli formalmente attribuiti all’ente, relativamente 
ad impegni n. 1037 del 2019 e 56 del 2020, per l’importo di euro 9.335,60 da stanziare sul 
capitolo 1.03.02.19.001 “Gestione e manutenzione applicazioni”, OB.Fun. B01GEN, CRAM 
DG.000.02.11, necessario all’adeguamento tecnologico e manutenzione impianto 
rilevazione presenze. 

 

 
 

 
Roma 23/05/2023                  
 
                                                                                                 La dirigente 

                                                                                                dott.ssa Elisabetta Caldani 

Anno E/U Comp/Cassa Cod. Capitolo Cod. C.Co.Ri. Cod. CRAM Cod. Ob.Fu. Entrate Uscite Descrizione Capitolo

2023 U Comp. e Cassa 1.03.01.01.002 AVI.B DG.001. B01E96. 0,00 2.000,00 Pubblicazioni

2023 U Comp. e Cassa 1.03.02.02.002 AVI.B DG.001. B01E96. 0,00 1.576,24 Indennità di missione e di trasferta

2023 U Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 AVI.B DG.001. B01E96. 0,00 14.931,00 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

2023 U Comp. e Cassa 1.03.02.99.999 AVI.B DG.001. B01E96. 0,00 15.000,00 Altri servizi diversi n.a.c.

2023 U Comp. e Cassa 1.03.02.99.999 AVI.B DG.001. B01E96. 0,00 7.144,40 Altri servizi diversi n.a.c.

2023 U Comp. e Cassa 2.02.03.02.001 AVI.B DG.001. B01E96. 0,00 19.751,36 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

2023 U Comp. e Cassa 1.03.01.01.002 AVI.B DG.005. B01E96. 0,00 1.500,00 Pubblicazioni

2023 U Comp. e Cassa 1.03.01.02.999 AVI.B DG.005. B01E96. 0,00 3.000,00 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

2023 U Comp. e Cassa 1.03.02.02.002 AVI.B DG.005. B01E96. 0,00 3.000,00 Indennità di missione e di trasferta

2023 U Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 AVI.B DG.005. B01E96. 0,00 15.000,00 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

2023 U Comp. e Cassa 1.03.02.99.010 AVI.B DG.005. B01E96. 0,00 15.000,00 Formazione a personale esterno all'ente

0,00 97.903,00

ELISABETTA CALDANI
ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV.
AGR. LAZIO
DIRIGENTE
24.05.2023 10:29:28 UTC



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 19.581.788,83 136.422,39 0,00 19.718.211,22

previsione di cassa 31.584.453,71 136.422,39 0,00 31.720.876,10

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 753.701,89 0,00 0,00 753.701,89
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 1.185.255,05 0,00 0,00 1.185.255,05
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 359.065,64 201.440,52 0,00 560.506,16
previsione di cassa

Pagina 1 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:20:48



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 237.479,16 0,00 0,00 237.479,16

previsione di cassa 278.402,13 0,00 0,00 278.402,13

previsione di competenza 19.834.267,99 136.422,39 0,00 19.970.690,38

previsione di cassa 31.892.855,84 136.422,39 0,00 32.029.278,23

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 1.260.000,00 0,00 0,00 1.260.000,00

previsione di cassa 2.612.010,76 0,00 0,00 2.612.010,76

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.125.768,30 0,00 0,00 7.125.768,30

30300 Interessi attivi previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 226.790,63 0,00 0,00 226.790,63

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 190.400,00 0,00 0,00 190.400,00

previsione di cassa 319.858,87 0,00 0,00 319.858,87

previsione di competenza 1.450.450,00 0,00 0,00 1.450.450,00

previsione di cassa 10.284.428,56 0,00 0,00 10.284.428,56

Pagina 2 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:20:48



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 930.000,00 0,00 0,00 930.000,00

previsione di cassa 930.000,00 0,00 0,00 930.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 930.000,00 0,00 0,00 930.000,00

previsione di cassa 930.000,00 0,00 0,00 930.000,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 94.199,60 0,00 0,00 94.199,60

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 94.199,60 0,00 0,00 94.199,60

Pagina 3 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:20:48



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.067.000,00 0,00 0,00 13.067.000,00

previsione di cassa 14.799.019,36 0,00 0,00 14.799.019,36

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 80.462,89 0,00 0,00 80.462,89

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 14.879.482,25 0,00 0,00 14.879.482,25

Totale previsione di competenza 35.311.717,99 136.422,39 0,00 35.448.140,38

previsione di cassa 58.080.966,25 136.422,39 0,00 58.217.388,64

Pagina 4 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:20:48



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 16.048.821,96 0,00 0,00 16.048.821,96

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 163.682,96 0,00 163.682,96
previsione di cassa

Pagina 1 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:21:05



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 162.525,01 0,00 0,00 162.525,01

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 16.211.346,97 0,00 0,00 16.211.346,97

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 1.045.000,00 0,00 0,00 1.045.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 188.400,00 0,00 0,00 188.400,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.233.450,00 0,00 0,00 1.233.450,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:21:05



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:21:05



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.067.000,00 0,00 0,00 13.067.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 31.241.796,97 0,00 0,00 31.241.796,97

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:21:05



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 12.400.000,00 0,00 0,00 12.400.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

Pagina 1 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:21:19



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 12.400.000,00 0,00 0,00 12.400.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 832.000,00 0,00 0,00 832.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 171.400,00 0,00 0,00 171.400,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.003.450,00 0,00 0,00 1.003.450,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:21:19



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:21:19



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.067.000,00 0,00 0,00 13.067.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 27.300.450,00 0,00 0,00 27.300.450,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:21:19



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti previsioni di competenza 22.090.888,92 328.111,55 0,00 22.419.000,47
di cui già impegnato 4.621.590,67 4.621.590,67
di cui fondo pluriennale vincolato 1.185.255,05 0,00 0,00 1.185.255,05
previsioni di cassa 29.810.386,57 328.111,55 0,00 30.138.498,12

2. Spese in conto 
capitale

previsioni di competenza 1.824.272,97 19.751,36 10.000,00 1.834.024,33
di cui già impegnato 753.701,89 753.701,89
di cui fondo pluriennale vincolato 753.701,89 0,00 0,00 753.701,89
previsioni di cassa 2.553.375,67 19.751,36 10.000,00 2.563.127,03

4. Rimborso 
Prestiti

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per 
conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:28



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

previsioni di competenza 23.915.161,89 347.862,91 10.000,00 24.253.024,80
di cui già impegnato 5.375.292,56 5.375.292,56
di cui fondo pluriennale vincolato 1.938.956,94 0,00 0,00 1.938.956,94
previsioni di cassa 32.363.762,24 347.862,91 10.000,00 32.701.625,15

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di Riserva 1. Spese correnti previsioni di competenza 61.248,74 0,00 0,00 61.248,74
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 61.248,74 0,00 0,00 61.248,74

2002 Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti previsioni di competenza 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87

Pagina 2 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:28



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi 1. Spese correnti previsioni di competenza 380.653,07 0,00 0,00 380.653,07
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 380.653,07 0,00 0,00 380.653,07
previsioni di competenza 597.578,68 0,00 0,00 597.578,68
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 597.578,68 0,00 0,00 597.578,68

Pagina 3 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:28



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

99 Servizi per conto terzi 9901 Servizi per conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per 
conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 13.798.554,61 0,00 0,00 13.798.554,61
previsioni di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 13.798.554,61 0,00 0,00 13.798.554,61

Totale previsioni di competenza 37.609.740,57 347.862,91 10.000,00 37.947.603,48
di cui già impegnato 5.375.292,56 5.375.292,56
di cui fondo pluriennale vincolato 1.938.956,94 0,00 0,00 1.938.956,94
previsioni di cassa 46.759.895,53 347.862,91 10.000,00 47.097.758,44

Pagina 4 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:28



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti previsioni di competenza 16.385.976,53 123.682,96 0,00 16.509.659,49
di cui già impegnato 276.602,05 276.602,05
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Spese in conto 
capitale

previsioni di competenza 738.617,01 40.000,00 0,00 778.617,01
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Rimborso 
Prestiti

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per 
conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:59



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

previsioni di competenza 17.124.593,54 163.682,96 0,00 17.288.276,50
di cui già impegnato 276.602,05 276.602,05
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di Riserva 1. Spese correnti previsioni di competenza 48.422,80 0,00 0,00 48.422,80
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2002 Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti previsioni di competenza 130.412,69 0,00 0,00 130.412,69
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:59



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi 1. Spese correnti previsioni di competenza 841.367,94 0,00 0,00 841.367,94
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di competenza 1.020.203,43 0,00 0,00 1.020.203,43
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:59



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

99 Servizi per conto terzi 9901 Servizi per conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per 
conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsioni di competenza 31.241.796,97 163.682,96 0,00 31.405.479,93
di cui già impegnato 276.602,05 276.602,05
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:59



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti previsioni di competenza 13.133.560,41 0,00 0,00 13.133.560,41
di cui già impegnato 19.708,28 19.708,28
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Spese in conto 
capitale

previsioni di competenza 876.500,00 0,00 0,00 876.500,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Rimborso 
Prestiti

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per 
conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:22



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

previsioni di competenza 14.010.060,41 0,00 0,00 14.010.060,41
di cui già impegnato 19.708,28 19.708,28
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di Riserva 1. Spese correnti previsioni di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2002 Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti previsioni di competenza 104.743,28 0,00 0,00 104.743,28
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:22



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi 1. Spese correnti previsioni di competenza 49.429,85 0,00 0,00 49.429,85
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di competenza 193.389,59 0,00 0,00 193.389,59
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:22



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

99 Servizi per conto terzi 9901 Servizi per conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per 
conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsioni di competenza 27.300.450,00 0,00 0,00 27.300.450,00
di cui già impegnato 19.708,28 19.708,28
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 4mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:22



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 7.719.497,65 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 22.090.888,92 328.111,55 0,00 22.419.000,47

previsione di cassa 29.810.386,57 328.111,55 0,00 30.138.498,12

residui preseunti 7.719.497,65 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 22.090.888,92 328.111,55 0,00 22.419.000,47

previsione di cassa 29.810.386,57 328.111,55 0,00 30.138.498,12

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 729.102,70 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.824.272,97 19.751,36 10.000,00 1.834.024,33

previsione di cassa 2.553.375,67 19.751,36 10.000,00 2.563.127,03

residui preseunti 729.102,70 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.824.272,97 19.751,36 10.000,00 1.834.024,33

previsione di cassa 2.553.375,67 19.751,36 10.000,00 2.563.127,03

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....
SPESE

Pagina 1 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:22:40



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

4. Rimborso 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui preseunti 8.448.600,35 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 23.915.161,89 347.862,91 10.000,00 24.253.024,80

previsione di cassa 32.363.762,24 347.862,91 10.000,00 32.701.625,15

Pagina 2 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:22:40



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 8.448.600,35 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 23.915.161,89 347.862,91 10.000,00 24.253.024,80

previsione di cassa 32.363.762,24 347.862,91 10.000,00 32.701.625,15

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 61.248,74 0,00 0,00 61.248,74

previsione di cassa 61.248,74 0,00 0,00 61.248,74

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 61.248,74 0,00 0,00 61.248,74

previsione di cassa 61.248,74 0,00 0,00 61.248,74

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 61.248,74 0,00 0,00 61.248,74

previsione di cassa 61.248,74 0,00 0,00 61.248,74

Pagina 3 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:22:40



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87

previsione di cassa 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87

previsione di cassa 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87

previsione di cassa 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 380.653,07 0,00 0,00 380.653,07

previsione di cassa 380.653,07 0,00 0,00 380.653,07

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 380.653,07 0,00 0,00 380.653,07

previsione di cassa 380.653,07 0,00 0,00 380.653,07

Pagina 4 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:22:40



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 380.653,07 0,00 0,00 380.653,07

previsione di cassa 380.653,07 0,00 0,00 380.653,07

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 597.578,68 0,00 0,00 597.578,68

previsione di cassa 597.578,68 0,00 0,00 597.578,68

99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 701.554,61 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 13.798.554,61 0,00 0,00 13.798.554,61

residui preseunti 701.554,61 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

Pagina 5 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:22:40



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di gi

previsione di cassa 13.798.554,61 0,00 0,00 13.798.554,61

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui preseunti 701.554,61 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 13.798.554,61 0,00 0,00 13.798.554,61

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 701.554,61 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 13.798.554,61 0,00 0,00 13.798.554,61

TOTALE GENERALE residui presunti 9.150.154,96 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 37.609.740,57 347.862,91 10.000,00 37.947.603,48

previsione di cassa 46.759.895,53 347.862,91 10.000,00 47.097.758,44

Pagina 6 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:22:40



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

ENTRATE
TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE
VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 

ASSESTATA
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 753.701,89 0,00 0,00 753.701,89
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI

previsione di competenza 1.185.255,05 0,00 0,00 1.185.255,05
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 359.065,64 201.440,52 0,00 560.506,16
previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:22:40



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 11.987.664,88 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 19.581.788,83 136.422,39 0,00 19.718.211,22

previsione di cassa 31.584.453,71 136.422,39 0,00 31.720.876,10

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 15.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 40.922,97 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 237.479,16 0,00 0,00 237.479,16

previsione di cassa 278.402,13 0,00 0,00 278.402,13

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 12.043.587,85 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 19.834.267,99 136.422,39 0,00 19.970.690,38

previsione di cassa 31.892.855,84 136.422,39 0,00 32.029.278,23

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 1.352.010,76 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.260.000,00 0,00 0,00 1.260.000,00

previsione di cassa 2.612.010,76 0,00 0,00 2.612.010,76

Pagina 8 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:22:40



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

residui presunti 7.125.768,30 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.125.768,30 0,00 0,00 7.125.768,30

30300 Interessi attivi residui presunti 226.740,63 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 226.790,63 0,00 0,00 226.790,63

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 129.458,87 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 190.400,00 0,00 0,00 190.400,00

previsione di cassa 319.858,87 0,00 0,00 319.858,87

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 8.833.978,56 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.450.450,00 0,00 0,00 1.450.450,00

previsione di cassa 10.284.428,56 0,00 0,00 10.284.428,56

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 9 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:22:41



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 930.000,00 0,00 0,00 930.000,00

previsione di cassa 930.000,00 0,00 0,00 930.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 930.000,00 0,00 0,00 930.000,00

previsione di cassa 930.000,00 0,00 0,00 930.000,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 94.199,60 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:22:41



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di cassa 94.199,60 0,00 0,00 94.199,60

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 94.199,60 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 94.199,60 0,00 0,00 94.199,60

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 1.732.019,36 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.067.000,00 0,00 0,00 13.067.000,00

previsione di cassa 14.799.019,36 0,00 0,00 14.799.019,36

Pagina 11 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:22:41



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 

spesa 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 50.462,89 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 80.462,89 0,00 0,00 80.462,89

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 1.782.482,25 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 14.879.482,25 0,00 0,00 14.879.482,25

TOTALE GENERALE residui presunti 22.754.248,26 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 37.609.740,57 337.862,91 0,00 37.947.603,48

previsione di cassa 58.080.966,25 136.422,39 0,00 58.217.388,64

Pagina 12 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:22:41



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 16.385.976,53 123.682,96 0,00 16.509.659,49

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 16.385.976,53 123.682,96 0,00 16.509.659,49

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 738.617,01 40.000,00 0,00 778.617,01

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 738.617,01 40.000,00 0,00 778.617,01

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....
SPESE

Pagina 1 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:43



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

4. Rimborso 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 17.124.593,54 163.682,96 0,00 17.288.276,50

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:43



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 17.124.593,54 163.682,96 0,00 17.288.276,50

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 48.422,80 0,00 0,00 48.422,80

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 48.422,80 0,00 0,00 48.422,80

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 48.422,80 0,00 0,00 48.422,80

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:43



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 130.412,69 0,00 0,00 130.412,69

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 130.412,69 0,00 0,00 130.412,69

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 130.412,69 0,00 0,00 130.412,69

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 841.367,94 0,00 0,00 841.367,94

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 841.367,94 0,00 0,00 841.367,94

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:43



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 841.367,94 0,00 0,00 841.367,94

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.020.203,43 0,00 0,00 1.020.203,43

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

Pagina 5 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:43



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di gi

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.241.796,97 163.682,96 0,00 31.405.479,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 6 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:43



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

ENTRATE
TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE
VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 

ASSESTATA
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 163.682,96 0,00 163.682,96
previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:44



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 16.048.821,96 0,00 0,00 16.048.821,96

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 162.525,01 0,00 0,00 162.525,01

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 16.211.346,97 0,00 0,00 16.211.346,97

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.045.000,00 0,00 0,00 1.045.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 8 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:44



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 188.400,00 0,00 0,00 188.400,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.233.450,00 0,00 0,00 1.233.450,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 9 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:44



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:44



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.067.000,00 0,00 0,00 13.067.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 11 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:44



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 

spesa 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.241.796,97 163.682,96 0,00 31.405.479,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 12 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:23:44



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.133.560,41 0,00 0,00 13.133.560,41

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.133.560,41 0,00 0,00 13.133.560,41

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 876.500,00 0,00 0,00 876.500,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 876.500,00 0,00 0,00 876.500,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....
SPESE

Pagina 1 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:11



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

4. Rimborso 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 14.010.060,41 0,00 0,00 14.010.060,41

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:11



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 14.010.060,41 0,00 0,00 14.010.060,41

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:11



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 104.743,28 0,00 0,00 104.743,28

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 104.743,28 0,00 0,00 104.743,28

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 104.743,28 0,00 0,00 104.743,28

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 49.429,85 0,00 0,00 49.429,85

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 49.429,85 0,00 0,00 49.429,85

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:11



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 49.429,85 0,00 0,00 49.429,85

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 193.389,59 0,00 0,00 193.389,59

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

Pagina 5 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:11



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di gi

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 27.300.450,00 0,00 0,00 27.300.450,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 6 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:11



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

ENTRATE
TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE
VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 

ASSESTATA
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:11



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 12.400.000,00 0,00 0,00 12.400.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 12.400.000,00 0,00 0,00 12.400.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 832.000,00 0,00 0,00 832.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 8 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:11



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 171.400,00 0,00 0,00 171.400,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.003.450,00 0,00 0,00 1.003.450,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 9 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:11



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:11



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.067.000,00 0,00 0,00 13.067.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 11 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:11



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 

spesa 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 27.300.450,00 0,00 0,00 27.300.450,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 12 di 12mercoledì 24 maggio 2023 - 11:24:11


		2023-06-06T15:06:11+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2023-06-06T13:09:01+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-06-06T13:17:09+0000
	ANDREA NAPOLETANO




